Л. А. ПОЛОВИНКИН

8 февраля скоропостижно скончался талантливый советский композитор Леония Алексеевич Половинкин. Его имя в 1924 году было занесено на Золотую доску почета среди имен лучших муэшкантов, окончивших Московскую консерваторию.

Деятельность Л. А. Половинкина охватывала многие области.

Он был не только композитором, но также дирижером, общественно-музыкальным деятелем и педагогом, активно опособствовавшим выдвижению молодых талантливых композиторов. Особенно значительны заслуги Л. А. Половинкина в области музыки для детей. Ряд лет он руководил музыкальной частью в Московском центральном детском театре. Помимо большого количества детских песен, многие из которых пользовались заслуженной популярностью, Л. А. Половинкин написал немало симфончиеских произведений, музыкальных

спектаклей — вплоть до оперы и балета, также предназначенных для юных слушателей.

Но не только музыкой для детей исчертывалась творческая деятельность Л. А. Половинкина. Он много и шлодотворно работал в самых различных музыкальных жанрах, особенно в области музыки для кинофильмов и к праматическим спектаклям.

В лице Л. А. Половинкина семья советских композиторов потеряла талантливого, культурного музыканта и прекрасного товарища.

Т. Хренников, В. Захаров, М. Коваль, М. Чулаки, А. Штогаренко, В. Кухарский, В. Мурадели, Д. Кабалевский, Ю. Шапорин, Б. Терентьев, В. Фере, Е. Гиппиус, З. Левина, Н. Чаплыгин, Л. Аксенов, М. Раухвергер, М. Старокадомский, А. Абрамский, Н. Нариманидзе, Г. Поляновский, Ф. Селых.